Di Dante Alighieri fa onorevole testimonianza il Valeriano stesso nelle sue poesie in un carme diretto *ad Petrum Aligerium Dantis III filii*:

floscule
 Doctorum juvenum, Petrule...
 Qui tam carus ades mihi,
 Dum Patrem assimulas moribusque oreque,
 Quo mihi ingenio omnibus
 Qui dulci eloquio, qui facili et proba
 Praestas mente; Puer quidem,
 Prudenti sed enim iudicio senex.
 Sic Dii sint faciles tibi,
 Sic doctum superes eloquio patrem..... (1)

Anche Lilio Gregorio Giraldi nel Dialogo V. *De poetarum historia* ne fa lodevole menzione: — « Fuere ec eadem familia et alii in quibus unus Veronae natus, Danthis et ipse nomine, qui (ut audivi) quintus ab illo est, et Latina et vernacula lingua non sine laude versus scribit (2). » Il Giraldi pubblicava questo dialogo il 1541; e allora Dante III era già morto da un pezzo, e lo *scribit* bisognava mutarlo in *scripsit*.

Notevole per la storia della fama di Dante che fra le lodi che i contemporanei facevano a questi Alighieri, non c'era mai quella, che pure a noi sembrerebbe naturalissimo, d'essere essi i discendenti dell'autore della *Divina Commedia*! Che era la *Divina Commedia* pei latinisti del quattrocento, e dei primi anni del 500? Ecco il giudizio che il Giraldi stesso ne dà: — « Scitis enim non minus eum poetam (Danthem) a quibusdam existimatum, eo sermonis genere, quam ad Lucretium vel quam alium eius generis. In eo quidem eruditionem et multarum rerum cognitionem offendetis, et in primis eius theologiae, quae Parisiensibus attribuitur. In eo salis et mordacitatis ad fastidium interdum usque. Certe in eo poeticam dispositionem majoremque diligentiam plerosque desiderave video, ejusque linguae nitorem; quos Joannes Stefanus eremita et amicus charissimus et municeps noster, qua est eruditione, et quo a teneris ergo Danthem fuit studio, solitus est rebellere..... » E questo giudizio è dato in tuono laudatorio! In Dante si desidera l'attitudine poetica! (3)

Secondo il Giraldi, Dante III avrebbe scritto anche versi italiani; affermazione pochissimo credibile, perchè dei fatti di Dante III il Giraldi, come abbiám visto, era pochissimo informato. Cade così per metà il dubbio del Fraticelli che

(1) PIERII VALERIANI. *Hexametri odae et epigrammata*. Apud Gabrielem. Iolium, 1550. P. 93.

(2) LILII GREG. GYRALDI. Ferrariensis. *Operum quae exstant omnia*. Tomo II, Basileae, 1580. Vol. II, pag. 224-225. La data della lettera dedicatoria del V dialogo è il 1541.

(3) Il GIRALDI dice anche allo stesso luogo: « Vidi qui latinum Danthem fecerat carmine hexametro ex Olivetanis videlicet sodalibus Pistoriensem quemdam eorum temporum, quem librum (prouh summe optime Deus, quanta custodia asservatum in Olivetano Caenobio) ipsi non sine ambitione nobis tamquam rem sacram aliquam ostenderant. » Una versione latina della *Divina Commedia* dei primi anni del 500: chi la conosce?